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Abstrakt
V diplomové práci nazvané Negativita v televizním zpravodajství jsme se zabývali

strukturou televizního zpravodajství z pohledu dichotomie pozitivní vs. negativní

zprávy v hlavních zpravodajských relacích České televize a televize Nova a dále jsme

kategorii negativních zpráv podrobili hlubšímu zkoumání. Text začíná pojednáním o

vztahu mediálních obsahů a vnější reality, kde jsme se opírali o poznatky ze sociálně-

konstruktivistické teorie. Dále jsme se zabývali mechanismy a vlivy, které se projektují

do podoby mediálních obsahů a poté se naše pozornost obrátila na to, jakými

vlastnostmi by měly události disponovat, aby zaujaly pozornost žurnalistů. V návaznosti

na vysvětlení konceptu zpravodajských hodnot jsme vysvětlili procesy bulvarizace a

komercializace médií. Další část této práce je orientována na teoretické vymezení pojmu

negativita v médiích. V tomto kontextu jsme stručně popsali výskyt negativních témat

ve zpravodajství napříč dějinami, věnovali se mediálnímu násilí a jeho účinkům na

publikum a dále definovali negativitu a na základě teoretického přehledu vymezili

typologii negativních témat ve zpravodajství. Analýzou jsme vyšetřili podíl negativních

zpráv ve zpravodajství komerční a veřejnoprávní televize. Zjistili jsme jaká témata v

kategorii negativních zpráv převažují a dále je podrobili zkoumání, zda a jakými

dramatizačními prostředky obě média podporují negativní vyznění zprávy a průběžně

jsme mezi sebou obě zpravodajské relace porovnávali.

Abstract
In master thesis called Negativity in Television News we dealt with the structure of

television news from good news vs. bad news angle of view and in context both public

service and commercial based media. We focused on two main TV news programs

Události (Czech television) and Televizní noviny (TV Nova). Bad news category was

analysed in depth then. The text starts with a chapter about relationship between media

contents and reality so we were describing social constructivism theory in media

context. Then we dealt with mechanisms and influences, which affect form of media

outputs; we focused on concept of news values and processes of tabloidization and

commercialization. Next chapter was dedicated to definition of negativity in news. In

this context we described presence of bad news in coverage during the history; we dealt

with media violence and its effects on audience; we defined media negativity and set up

the typology of bad news. The analysis showed us percentage of bad news in two main

news programs of Czech television and TV Nova. We found out, which negative topics

were predominating and they were analysed in depth then. In this part of analysis we

were researching through what particular factors of negativity the negative impression

of news is being increased.
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Úvod

„Letecký záběr obce zasažené povodní. Záchranář společně se zachráněnou obětí

visící na laně z vrtulníku. Kolona automobilů a v dálce před nimi stoupající hustý černý

dým. Následují záběry ze skládky pneumatik zachvácené rozsáhlým požárem. Policista

běžící proti rozbouřenému davu. Násilný střet demonstrantů s těžkooděnci. Bagr ve

vánici odklízí napadaný sníh. V dáli rukama mává postava člověka vedle po střechu

zasypaného vozidla. Záběr z průmyslové kamery, která zachycuje autonehodu na dálnici

D1, zrovna když jedno z vozidel vytlačuje druhé ze silnice a to se ve vysoké rychlosti

neovladatelně řítí do přilehlého lesa a zastavuje se až mezi stromy. Představitelé České

strany sociálně demokratické stojící na pódiu jsou při svém vystoupení pod palbou

vajec. Záběry ze silvestrovských oslav. Náměstí je plné kouře a nepředvídatelně

vybuchující pyrotechniky. Zmatkem kličkují siluety lidí.“

Jedná se o fragmenty vystříhané z televizních reportáží, které použila v nedávné

době jedna z českých televizních stanic v upoutávce na svoji hlavní zpravodajskou

relaci. Televizní spot dále sestával z dramatického hudebního doprovodu a mluveného

komentáře ve znění: „Zaměřujeme se na okamžiky, které ovlivňují vaše životy. To

nejdůležitější vám přinášíme každý den.“1 Ač dějově nesouvisející, jednotlivé scény

v rámci výše vylíčené upoutávky mají jedno společné: dramatický charakter, chcete-li

odkazují k událostem dramatického charakteru. Takové události jsou dále explicitně

označovány za „to nejdůležitější“, čili je na ně, potažmo na jejich dramatický aspekt,

v procesu mediální produkce evidentně kladen zásadní důraz, dokonce takový, že

výhradně prostřednictvím motivů dramatičnosti a negativity daná mediální organizace

láká diváky na své zprávy. V této diplomové práci budeme zpravodajství, jež se týká

informací o událostech či jevech, které jsou obecně pokládány za nešťastné,

politováníhodné, smutné či jednoduše za špatné, označovat jako zpravodajství

negativní, pokusíme se ho vysvětlit v souvislosti s fungováním mediálních organizací,

podrobně ho definujeme a v analytické části tohoto textu ověříme nejenom jeho

přítomnost, ale také jeho povahu v prostředí české televizní žurnalistiky a to jak

v kontextu komerčního média tak v kontextu média veřejnoprávního, tedy podrobíme

analýze hlavní zpravodajské relace televize Nova a České televize.

1 Televizni noviny - upoutávka. In: YouTube [online]. [cit. 2013-10-31]. Dostupné z:
http://www.youtube.com/watch?v=cwtXVn4P18g
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Naši rozpravu začneme poněkud obecněji tématem mediálního konstruování

reality. V této souvislosti nám jako východisko poslouží sociálně konstruktivistická

teorie, již si posléze pokusíme zasadit do užšího mediálního kontextu. V návaznosti na

toto téma přistoupíme ke konkrétnějším vlivům působícím na žurnalistickou produkci.

Bude nás zajímat, jak dochází k přeměně mimomediálního předobrazu v obraz

mediální, tedy jaké mechanismy vstupují do procesu mediální produkce a jaké faktory

působí na přeměnu události ve zprávu. Tím bude dán rozdíl mezi realitou sekundárně

konstruovanou činností médií a primárně konstruovanou realitou skutečného světa. A

právě realita skutečného světa bude předmětem našeho výkladu v další části tohoto

textu, jinými slovy budeme zodpovídat otázku: „Jak by měla událost vypadat, aby

vzbudila pozornost mediálních pracovníků a zvýšila se tak její šance, že se stane

zprávou?“ V odpovědi na tuto problematiku se postupně přesuneme od témat jako je

například gatekeeping ke konceptu zpravodajských hodnot. Jednou ze stěžejních a

mnoha autory často zmiňovaných zpravodajských hodnot, tedy vlastností, které by

událost měla mít, aby pronikla do zpravodajství, je právě negativita. Tu si nejdříve

představíme ve stručném historickém exkurzu, abychom ukázali, že je tento motiv

obsahem mediální produkce od nepaměti. Následovat bude přehled literatury, ve které

se badatelé různou měrou tématu negativního zpravodajství dotýkali. To nám dopomůže

především k vytvoření přesné a jasné definice negativity, jež je rozhodující pro

chystanou kvantitativní analýzu. V té bude prvním krokem zjištění poměru zpráv

negativních vůči zprávám pozitivním a ostatním. Naším záměrem je dále zformulovat

typologii negativních témat. Také tuto klasifikaci ve svém výzkumu prakticky

využijeme. Zajímá nás totiž tematická struktura negativního zpravodajství a následně

budeme v této souvislosti hledat případné rozdíly mezi veřejnoprávní zpravodajskou

produkcí a produkcí komerční televize. O negativitu se ale nebudeme zajímat jenom na

úrovni tématu události, chcete-li v kontextu její povahy, ale také v rovině toho, jakým

způsobem je taková zpráva v médiích prezentována. Přesněji nám půjde o to, zda

v postprodukci nedochází k jistému posilování některých aspektů zprávy, které ve

výsledku zvyšují její negativní charakter. Ve vybraných reportážích tak budeme

sledovat určité prvky, které podle nás jednoznačně zvyšují dramatické vyznění sdělení

a závěrem samozřejmě opět dojde k porovnání způsobu mediální (post)produkce mezi

veřejnoprávní a komerční televizí. Dále se na teoretické úrovni hodláme mj. zabývat

také negativitou jakožto důsledkem bulvarizace a komercializace médií a dále možnými

účinky negativního zpravodajství na publikum.
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1. Mediální konstrukce reality
Ústřední myšlenkou teorie sociálního konstruktivismu je tvrzení, že si lidé sami

konstruují svůj sociální svět, ale vzápětí zapomínají, že se jedná o jejich vlastní

konstrukt, ke kterému již přistupují jako k objektivní realitě. Jedním z největších

„konstruktérů“ reality, která nás obklopuje, jsou nepochybně média. Ta jsou sice obecně

považována za pouhé zprostředkovatele zpráv, když procesem mediace zajišťují


[…]


dále témata politická či ekonomická. Dramatizační, chcete-li negativizační faktory, jak

jsme si je definovali pro účely výzkumu, jsme ve zpravodajství televize Nova

identifikovali ve dvojnásobné míře oproti zpravodajství České televize. Negativita bývá

v mediálních obsazích na obrazovkách TV Nova ještě dále poměrně podstatně

zvýznamňována v postprodukci. Největších rozdílů ve výsledcích v tomto šetření

dosahovaly relace v kategoriích: hudební dramatizace, expresivita moderátorů,

nekompetentní vyjádření osob nesouvisejících s dějem události, zvukové efekty,

uvozující titulek, expresivita obrazu a zařazování dějově nesouvisejících dramatických

záběrů a scén. Ve všech těchto kategoriích měla televize Nova jasně vyšší zastoupení

oproti České televizi. Rozdíl ve způsobu prezentace událostí byl ale patrný i u takových

negativizačních faktorů, které se ve zpravodajství obou televizí vyskytovaly ve stejné

míře. Jak jsme uvedli, výsledky této části analýzy je vhodné dát si do souvislosti

s tematickou strukturou negativního zpravodajství u obou televizí. Faktory jako konflikt

nebo pesimismus tak vyznívají poněkud jinak například v souvislosti se zpravodajstvím

informujícím o zločinu a jinak v souvislosti s politickými tématy. Když tyto faktory

identifikujeme ve zprávě o vraždě působí na diváka naléhavěji možná až tísnivěji než

v kontextu politického zpravodajství, kde maximálně podněcují k cynickému přístupu

diváka k politickému dění. Bulvarizace zpravodajství je potom dobře identifikovatelná u

reportáží, kterými obě média informují o stejné události. Tlak na negativní vyznění je
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v kontextu veřejnoprávního média značně menší, než v případě média komerčního,

které se snaží prvoplánově působit na diváckou pozornost a emoce.

Tento výzkum by se dal jistě dále rozpracovat více dopodrobna. Již jsme uvedli,

že analýze by mohl být podroben i neverbální projev a zvuková stránka jazyka

moderátorů (ale také redaktorů), jejichž role je, především ve vysílání komerční

televize, stěžejní už vzhledem k tomu, jaký je na tyto osobnosti v prostředí mediální

organizace kladen důraz, když jsou v podstatě prezentovány jako tváře televize. Bylo by

také možné metodicky odlišně pojmout výzkum výskytu jazykové expresivity

moderátorů a redaktorů v tom smyslu, že by se šetřila celková četnost výskytu těchto

jevů a ne pouze četnost reportáží, ve kterých byly tyto prostředky využity, jedno

v jakém množství či míře. V tomto kontextu by se dalo například využít frekvenční

analýzy slov. V souvislosti s jistými rozdíly v povaze pesimismu, kterou jsme shledali

odlišnou u média komerčního a média veřejnoprávního, by bylo určitě zajímavé,

podařilo-li by se podpořit náš dojem analýzou účinků zpravodajství na diváky obou

relací. Nicméně tuto diplomovou práci považujeme za úspěšnou s ohledem na fakt, že

zvolenou metodou se nám podařilo zodpovědět položené výzkumné otázky. Tento text

shledáváme přínosným v tom smyslu, že jsme v něm explicitně definovali pojem

negativita ve zpravodajství a podařilo se nám navrhnout funkční typologii negativity,

kterou jsme posléze prakticky využili v kvantitativní analýze.

V závěru bychom se ještě rádi vyjádřili k důležitosti veřejnoprávního vysílání,

které v souvislosti s výzkumem prezentovaným v tomto textu považujeme za

přinejmenším prospěšné. I když nemůžeme zpravodajství České televize označit za

zcela prosté negativní expresivity, rozdíl v této souvislosti oproti zpravodajství televize

Nova je poměrně značný. Ve chvíli, kdy mediálnímu trhu vládne několik komerčních

stanic, jejichž zpravodajství po obsahové a formální stránce do velké míry podléhá tlaku

na maximální sledovanost, které se dosahuje záměrnou dramatizací skutečnosti a

zkreslováním reality, považujeme existenci seriózní alternativy v podobě

veřejnoprávního média za velice významnou.
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Summary
This analysis confirmed the assumption that commercial media are influenced by

process of tabloidization. It leads to more frequent use of negativity and negative motifs

in news contents. We identified higher amount of negativity in news program Televizní

noviny broadcasted by commercial television Nova. This higher level of negativity was

confirmed both in the way of percentage of negative topics in news and also in the way,

how are negative topics presented in comparison with public TV program Události. So,

in Czech commercial news program Televizní noviny more than 70% of news had

negative expressivity whereas in public service program Události it was 56%. In context

of negative news topics like crime and accidents appeared mostly in Televizní noviny

program whereas topics related to complications and threats in life of individuals or

whole society and topics about economy and politics appeared in Události. Factors of

negativity, which we designed for purposes of this thesis, were identified in twice more

cases in commercial news than in public service news. So, we can say that negative

impression of commercial news is highly increased in postproduction. The highest

difference between both programs was registered in following categories: musical

dramatization; expressivity of presenters and reporters; unqualified statements of

individuals who are in no connection with news story; audio effects; opening titles; and

including dramatic shots and scenes which don’t relate with the story line. In all of these

categories TV Nova’s news dominated obviously. But the difference between both news

programs was registered also in those factors of negativity, which appeared in similar

amount. So, for example categories like conflict and pessimism result quite differently

in context of news about crime and in another way in news about economical and

political complications. When we identified these factors in story about murder they

result quite more depressingly than in story about political complications (in that

context they at most encourage cynical attitude to political affairs). Process of

tabloidization is possible to identify in those stories through which both news programs

inform about the same events. The pressure which forces journalists to use negativity in

content they produce is much lesser in case of public service news than in commercial

news where we suppose high effort to affect viewers attention and their emotions.
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