UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bobek Martin

Název práce: Negativita v televizním zpravodajství

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Nečas Vlastimil, Ph.D.

Pracoviště: FSV UK, IKSŽ, katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si zvolil poměrně čato frekventované téma, ovšem způsob zpracování a výslednou podobu práce lze označit za výjimečnou. Autor jasně formuluje cíle práce, tomu odpovídá i struktura a celkový obsah. Z formálního i obsahového hlediska lze práci označit za ukázkovou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je logicky a přehledně strukturovaná. Autor v úvodních pasážích jasně formuluje cíle práce, čemuž odpovídá struktura teoretické části i obsah realizovaného výzkumu. Výsledkem je tak konzistentní a koherentní text, kdy autor neodbíhá k tématům, která s předmětem práce nesouvisí a na základě informací prezentovaných v teoretické části staví část výzkumnou. Výzkumné otázky a z nich vyplývající hypotézy jsou formulovány precizně a srozumitelně. (Drobná výtka k H2 - základní charakteristikou hypotézy by měla být jednoznačnost. Druhá hypotéza v sobě obsahuje dva aspekty, tudíž její potvrzení/vyvrácení nemusí být jednoznačné. Výhodnější by bylo rozdělit hypotézu na dvě samostatné teze.) Výsledky analýzy autor prezentuje přesvědčivě a vychází pouze z dat, která se přímo týkají testovaných aspektů.

K práci mám celkem čtyři formální poznámky:

1. Kapitulu "Hlavní výzkum" by bylo vhodné strukturovat podle formulovaných hypotéz, což by usnadnilo čtenáři orientaci v textu. Byť uznávám, že tuto strukturu autor implicitně dodržuje.
2. Symbol procent (%) má být oddělen od číselné hodnoty (vyjma adjektiv).
3. V teoretické části je přítomen nadbytek sekundárních citací (např. s. 11, s. 14, s. 22, s. 23, s. 25), což v odborném textu není běžné a žádoucí, obzvláště v situaci, kdy jsou primární prameny dostupné.
4. Kap. 2.4.1 by měla být spíše součástí výzkumné části, protože pracuje s předvýzkumem a je výsledkem autorovy vlastní analytické činnosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomovou práci Martina Bobka považuji z formálního i obsahového hlediska za ukázkovou. Práce je jasně zacílena, čemuž odpovídá obsah kapitol teoretické části a z ní vyplývající část výzkumná. Práci s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně. Současně autorovi doporučuji zvážit možnost publikování zkrácené verze v některém z odborných periodik.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak jste se potýkal s operacionalizací "negativity" pro potřeby výzkumu?
5.2 Do jaké míry podle vás vstupují do procesu analýzy zpravodajských obsahů a hodnocení jejich negativity tzv. příjmové modely komunikace?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20.1.2014

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!